
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILAUNDICI addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 13.00 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                 *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore         *           

3.    MARCON Ezio                 “             *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “              *                                   

5. ROSSI FRANCO                      “              *                                                                         

6. VICO SABRINA              “                                         *                                                                         

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                         *                                                                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

  

  

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ASSOCIAZIONE CENTRO ALPINO 
ROSSANO DI ROSSANO VENETO, PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO “MONUMENTO 
ALL’ALPINO” POSIZIONATO IN PIAZZA EUROPA A ROSSANO VENETO.  

COPIA WEB   
Deliberazione  N. 99 
in data 25/11/2011 
Prot. N. 17678 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ASSOCIAZIONE 
CENTRO ALPINO ROSSANO DI ROSSANO VENETO, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO “MONUMENTO ALL’ALPINO” 
POSIZIONATO IN PIAZZA EUROPA A ROSSANO VENETO. 

 
 

PREMESSO che: 
 

- Con nota in data 01.09.2010 il Presidente dell’Associazione Nazionale Alpini – 
Sezione di Rossano Veneto, ha chiesto l’autorizzazione per la realizzazione di un 
“Monumento agli Alpini” da realizzarsi in Via Roma – Piazza Europa, il cui progetto 
architettonico è stato redatto a firma dell’Arch. Paolo Domenico Didonè di Rosà; 

- Tale proposta progettuale è stata esaminata e approvata con provvedimento del 
Consiglio Comunale n. 58 in data 4 novembre 2010; 

- In esso, estrapolata parte della discussione del punto che espressamente recita: 
“….possiamo promettere pubblicamente che, con le Casse Comunali permettendo, 
ci sarà un contributo per la realizzazione, che non sarà tutto a carico degli Alpini, 
poiché è un Monumento che resta nel territorio di Rossano Veneto e,  
.....certamente, un piccolo contributo da parte dell’Amministrazione ci sarà 
senz’altro…. “,  

 
VISTA la richiesta datata 23.11.2011 a firma dei Sigg.ri Renato Campagnolo, in qualità di  
Capogruppo del Gruppo Alpini di Rossano Veneto e Piero Berton, in qualità di Presidente 
pro-tempore del Centro Alpino Rossano, aventi sede entrambi in Via San Zenone al n. 258, 
pervenuta al Protocollo in data 25.11.2011, al n. 16850, intesa ad ottenere l’erogazione di 
un contributo straordinario per la compartecipazione alla spesa per la realizzazione del 
“Monumento all’Alpino” posizionato in Piazza Europa; 
 
CHE in essa, vi è stato evidenziato come la spesa complessiva dell’opera, è stata 
sostenuta dal Centro Alpino Rossano e non dal Gruppo Alpini in quanto, date le poche 
entrate e le esigue riserve economiche del locale Gruppo Alpini, chiedono congiuntamente, 
che il contributo promesso  in sede consiliare venga elargito al Centro Alpino Rossano al 
fine di abbassare il grosso peso della spesa sostenuta per la costruzione e la festa 
dell’inaugurazione del monumento; 
 
RITENUTO adempiere all’impegno assunto in sede consiliare, elargendo un contributo di 
€. 5.000,00 per la compartecipazione alla realizzazione “de quo”; 
 
VISTO il Capo V° “Contributi straordinari diversi” del vigente Regolamento per l’erogazione 
dei contributi, il quale così recita: “Gli Enti, le Società, le Associazioni, i Comitati, i singoli 
cittadini, la cui attività no rientri specificatamente nella casistica prevista ai Capi II, III e IV, 
ma programmino manifestazioni e/o iniziative e/o progetti di qualsiasi genere che 
rispondano ai principi fondamentali di cui al Capo I, possono richiedere contributi 
straordinari al Comune, atti ad incentivare le attività, iniziative e progetti suddetti”; 
 
TENUTO PRESENTE che tale monumento è segno di rappresentazione dello stretto 
rapporto tra alpini e montagne, conglobato in un insieme di simboli che richiamano i 
concetti del nostro territorio;   
 
RICORDATO altresì che l’associazione in argomento svolge, senza fine di lucro, attività di 
volontariato, volto alla salvaguardia del territorio, prestando la propria opera alla nostra 
collettività ogni qual volta ci sia la necessità, finalità queste, che rientrano nei principi 
fondamentali enunciati al Capo 1° del suddetto Regolamento; 
 
VISTO che il costo della realizzazione di tale Monumento è pari a €. 18.017,30, come 
sottoscritto nella nota spese pervenuta da parte  dei Sigg.ri Renato Campagnolo, in qualità 



di  Capogruppo del Gruppo Alpini di Rossano Veneto e Piero Berton, in qualità di 
Presidente pro-tempore del Centro Alpino Rossano, aventi sede entrambi in Via San 
Zenone al n. 258, pervenuta al Protocollo in data 25.11.2011, al n. 16850; 
 
SENTITA la proposta dell’Assessore competente e ritenuto di sostenere l'iniziativa di  
contribuire alla copertura di una piccola parte delle spese inerenti alla realizzazione del 
“Monumento all’Alpino” , mediante l'erogazione di un contributo di €. 5.000,00 quale quota 
inferiore al 50% delle spese, così come previsto nel Capo IV del vigente Regolamento per 
l’erogazione dei contributi; 

 
 

D E L I B E R A 

 
  
1 – di assegnare, per le ragioni in premessa indicate, la somma di €. 5.000,00, a titolo di 
contributo straordinario al locale CENTRO ALPINO ROSSANO con sede a Rossano 
Veneto, Via San Zenone, n. 258, quale compartecipazione alle spese sostenute per la 
realizzazione del “Monumento all’Alpino” posizionato in P.zza Europa, quale simbolo al 
sacrificio per la Patria  e alla rappresentazione dello stretto rapporto tra alpini e le 
montagne del nostro territorio; 
 
2 -  di dare atto che sarà cura del Responsabile dei Servizi alla Persona assumere 
l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento. 
 

* * * * * * * 
 

 
Sulla  suestesa  proposta  di  deliberazione  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  pareri  ai  
sensi  dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 
 

 
- VISTO, si esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 

Il Responsabile del Servizio 
Il Segretario Generale 

F.TO - Dott. Paolo ORSO - 
 
 
 
 
- VISTO, si esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile e disponibilità finanziaria. 
 
     Il Resp. Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 
        F.TO Pan Rag. Zelia 

 
 
 
 
      

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 47, co. III, della L. 
142/1990. 

 
 



 
Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 1174 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 14/12/2011  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  14/12/2011                                     
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.TO  ORSO Dott.  Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


